Results of the Austrian National Lung Cancer Audit

Otto C Burghuber^{1,2}, Klaus Kirchbacher³, Andrea Mohn-Staudner⁴, Maximilian Hochmair¹, Marie-Kathrin Breyer⁴, Michael Studnicka⁵, Michael Rolf Mueller^{2,6}, Petra Feurstein⁷, Andrea Schrott¹, Bernd Lamprecht⁸, Josef Eckmayr⁹, Friedrich Renner¹⁰, Josef Bolitschek^{11,12}, Wolfgang Pohl¹³, Peter Schenk¹⁴, Peter Errhalt¹⁵, Peter Cerkl¹⁶, Bernhard Baumgartner¹⁷, Meinhard Kneussl³ and Sylvia Hartl⁴; on behalf of the Austrian Lung Cancer Group (ALCG) of the Austrian Society of Pneumology

¹First Department of Respiratory and Critical Care Medicine and Ludwig Boltzmann Institute for COPD and Respiratory Epidemiology, Otto Wagner Hospital, Vienna, Austria. ²Medical School, Sigmund Freud University, Vienna, Austria. ³Second Medical Department with Pneumology, Wilhelminenspital, Vienna, Austria. ⁴Second Department of Respiratory and Critical Care Medicine and Ludwig Boltzmann Institute for COPD and Respiratory Epidemiology, Otto Wagner Hospital, Vienna, Austria. 5Department of Pneumology, Salzburger Landeskliniken, Paracelsus Medical University, Salzburg, Austria. 6Department of Thoracic Surgery and Karl Landsteiner Institute for Thoracic Oncology, Otto Wagner Hospital, Vienna, Austria. ⁷Department of Radio-Oncology, Wilhelminenspital, Vienna, Austria. ⁸Department of Pneumology, General Hospital Linz, Linz, Austria. 9Department of Pneumology, Klinikum Wels-Grieskirchen, Wels, Austria. ¹⁰Department of Internal Medicine, Krankenhaus der Barmherzigen Schwestern Ried/Innkreis, Ried im Innkreis, Austria. ¹¹Department of Pneumology, Krankenhaus der Elisabethinen, Linz, Austria. ¹²Department of Pneumology, Klinikum Steyr, Steyr, Austria. ¹³Department of Pneumology and Respiratory Diseases, Krankenhaus Hietzing-Rosenhügel, Vienna, Austria. ¹⁴Department of Pulmonology, Landesklinikum Hochegg, Hochegg, Austria. ¹⁵Clinical Department of Pneumology, Landesklinikum Krems, Krems, Austria. ¹⁶Department of Pulmonology, Landeskrankenhaus Hohenems, Hohenems, Austria. ¹⁷Department of Pulmonology, Salzkammergut Klinikum Vöcklabruck, Vöcklabruck, Austria.

Clinical Medicine Insights: Oncology Volume 14: 1-9 © The Author(s) 2020 Article reuse guidelines: sagepub.com/journals-permissions DOI: 10.1177/1179554920950548



ABSTRACT

OBJECTIVES: The Austrian Lung Cancer Audit (ALCA) is a pilot study to evaluate clinical and organizational factors related to lung cancer care across Austria.

MATERIALS AND METHODS: The ALCA is a prospective, observational, noninterventional cohort study conducted in 17 departments in Austria between September 2013 and March 2015. Participating departments were selected based on an annual case load of >50 patients with lung cancer.

RESULTS: The ALCA included 745 patients, representing 50.5% of all newly diagnosed cancer cases during that time period. In 75.8% of patients, diagnosis was based on histology, and in 24.2% on cytology; 83.1% had non-small-cell lung cancer, 16.9% small-cell lung cancer; and only 4.6% had to be classified as not otherwise specified cancers. The median time elapsed between first presentation at hospital and diagnosis was 8 days (interquartile range [IQR]: 4-15; range: 0-132); between diagnosis and start of treatment it was 15 days for chemotherapy (IQR: 9-27; range: 0-83), 21 days (IQR: 10-35; range: 0-69) for radiotherapy, and 24 days (IQR: 11-36; range: 0-138) for surgery, respectively. In 150 patients undergoing surgical treatment, only 3 (2.0%; n = 147, 3 missings) were seen with postoperative restaging indicating unjustified surgery. One-year follow-up data were available for 723 patients, indicating excellent 49.8% survival; however, a wide range of survival between departments (range: 37.8-66.7) was seen.

CONCLUSIONS: The ALCA conducted in high case load departments indicated management of lung cancer in accordance with international guidelines, and overall excellent 1-year survival.

KEYWORDS: Lung cancer, audit, quality of care, outcomes research

RECEIVED: May 6, 2020. ACCEPTED: July 6, 2020.

TYPE: Original Article

FUNDING: The author(s) disclosed receipt of the following financial support for the research, authorship, and/or publication of this article: This research received grants from Roche, MSD, Amgen, and Abbvie.

DECLARATION OF CONFLICTING INTERESTS: The author(s) declared the following potential conflicts of interest with respect to the research, authorship, and/or publication of this article: O.C.B. reports grants for the LEAD study from Boehringer Ingelheim, GSK, Astra Zeneca, Teva, Pfizer, Chiesi, Novartis; nonfinancial support from the Municipal Department of Health in Vienna, and Air Liquide, during the conduct of the study; personal fees from Boehringer Ingelheim, Astra Zeneca, Chiesi, MSD, Roche, and GSK outside the submitted work. M.S. reports consultancy fees from Boehringer Ingelheim, Astra Zeneca, Chiesi, Almirall, and Novartis; payment for lectures including service on speakers' bureaus

from Boehringer Ingelheim, Astra Zeneca, Almirall, GSK, and Novartis. S.H. reports grants from Glaxo Smith Cline, Novartis Pharma, Astra Zeneca, Chiesi Pharma, Menarini Pharma, TEVA Ratiopharm, MSD, Air Liquide Healthcare, Pfizer Corporation, Boehringer Ingelheim, Mundipharma, during the conduct of the LEAD study. She has also been member of advisory board and speaker in respiratory oncology and respiratory obstructive diseases for Roche, MSD, Astra Zeneca, Boehringer Ingelheim, TEVA, Chiesi, Menarini, and GSK. J.E. reports personal fees and nonfinancial support from Roche and Lilly; personal fees from Astra Zeneca, Takeda, Boehringer Ingelheim, and MSD, outside the submitted work. B.B., J.B., M-K.B., P.C., P.E., P.F., M.H., K.K., M.K., B.L., A.M-S., W.P., F.R., P.S., and A.S. have nothing to disclose

CORRESPONDING AUTHOR: Otto C Burghuber, First Department of Respiratory and Critical Care Medicine and Ludwig Boltzmann Institute for COPD and Respiratory Epidemiology, Otto Wagner Hospital, Sanatoriumstrasse 2, A-1140 Vienna, Austria. Email: otto.burghuber@wienkav.at



Creative Commons Non Commercial CC BY-NC: This article is distributed under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial 4.0 License (https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/) which permits non-commercial use, reproduction and distribution of the work without further permission provided the original work is attributed as specified on the SAGE and Open Access pages (https://us.sagepub.com/en-us/nam/open-access-at-sage).

Introduction

Lung cancer is the second most frequent cancer in Austria with a reported incidence of 4650 new cases in 2013.¹Timely diagnosis including histological and/or cytological assessment including molecular profiling; accurate tumor, node, metastasis (TNM) staging; as well as treatment in accordance with guidelines is important to improve patients' quantity and quality of life. Over the last years, several lung cancer audits have been done, in particular, in the United Kingdom, highlighting important information about the delivery of care to patients. These audits have shown that the quality of care varies widely between hospitals and is frequently not in accordance with published guidelines. However, no such data exist for Austria.

Therefore, the Austrian Lung Cancer Group (ALCG) developed and directed the first Austrian Lung Cancer Audit (ALCA) to evaluate clinical and organizational factors related to lung cancer care across Austria. In particular, the audit aimed to describe hospital resources, patient characteristics, clinical interventions, patients' outcomes, and adherence to international guidelines for lung cancer care.

Materials and Methods

Study design

The ALCA was designed as a prospective, observational, noninterventional cohort study conducted between September 2013 and March 2015. A total of 17 respiratory and oncology departments with an annual case load of more than 50 patients participated. Over a 3- to 5-month period, all patients suspected with lung cancer and referred to one of the participating departments for diagnostic workup and treatment were enrolled. After 1 year of follow-up, survival and tumor recurrence was evaluated. The ALCA followed the Declaration of Helsinki. Patients were required to provide informed consent; the number of patients declining consent was not documented. At the time of the conduct of this audit, Austrian law did not require ethics committee approval for this type of study analyzing existing data from a database in anonymized form.

The ALCG directed the audit, named a steering committee, and appointed a manager to organize and facilitate data collection at each site. After screening the recent literature, the steering committee initiated a Delphi process, identified and formulated key criteria for good quality of lung cancer care,²⁻⁵ and designed a web-based questionnaire to collect departmental and hospital resources, and patient data. Overall, patient demographics and lung cancer characteristics, resources available in participating departments, and parameters indicating quality of care were assessed, that is, methods used for lung cancer diagnosis, staging and treatment, time elapsed between diagnosis and start of treatment, and access to tumor boards and other variables.

Statistical analysis

All statistical analyses were performed with IBM SPSS Statistics 25, while only descriptive statistics were applied: mean, median, interquartile range (IQR), SD, range for continuous efforts, and frequency and percentage for categorical variables. Ranges between participating departments are presented for those variables that describe department-level quality indicators.

Results

Characteristics of participating hospitals and departments

In total, 20 clinical departments participated in the ALCA; however, data from 3 departments were excluded due to lack of patient recruitment. In all, 17 departments, covering 8 out of 9 Austrian federal states, enrolled a total of 745 patients. During a median recruitment time of 130 days (range: 87-151, IQR: 116-146), a median of 44 patients per department (range: 11-84, IQR: 26-54) was included. Based on recruitment time and number of cases included, we estimated that the ALCA would have covered 2348 patients per year, indicating a 50.5% coverage of 4650 newly diagnosed lung cancer cases in Austria in 2013.¹

Hospitals, where the 17 participating departments were located, had the following characteristics: multidisciplinary tumor board (17 hospitals), thorax surgery (9 hospitals), radiotherapy (7 hospitals), and a palliative ward (11 hospitals).

All departments had access to in-house bronchoscopy, carrying out a reported median number of 408 procedures per year. Use of endobronchial ultrasound (94.1%, n = 16) and interventional procedures such as laser (35.3%, n = 6) and stenting (76.5%, n = 13) were reported. In-house computed tomography (CT) was available in 16 (94.1%); magnetic resonance tomography (MRT) in 13 (76.5%), positron emission tomography (PET) in 7 (41.2%), and PET-CT in 5 (29.4%) hospitals, respectively (Table 1).

All pathology units serving these 17 departments reported using the 7th edition of the Union Internationale Contre le Cancer (UICC) criteria for pathological diagnosis of lung cancer.⁶ A total of 12 departments (70.6%) reported using standard operating procedure (SOP) for lung cancer care, and 11 departments (64.7%) reported participation in clinical trials of lung cancer.

Patient characteristics

A total of 745 patients with newly diagnosed lung cancer (60.5% male, n = 451) with a mean (SD) age of 66.3 (9.9) years participated, the majority (75.7%, n = 564) presenting with Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) performance status 0 or 1 (Table 2).

Patients with suspected lung cancer were either referred by lung specialists (34.2%, n=255), other hospitals (26.0%, n=194), general practitioners (19.5%, n=145), physicians from other specialties (13.2%, n=98), or were self-referrals (7.1%, n=53). The median time elapsed between first presentation at the specialized department and diagnosis (Table 3; Figure S1) was 8.0 days (IQR: 4-15; range: 0-132), with the date of diagnosis defined as the pathology date.

Disease characteristics and pathologic assessment

Collection of diagnostic specimens was done using bronchoscopy in 655 (87.9%), CT-guided peripheral lung biopsy in 40

Table 1.	In-house	imaging	and	bronchoscopi	c facilities
----------	----------	---------	-----	--------------	--------------

NO. (%)	ALL DEPARTMENTS N=17
Imaging	
СТ	16 (94.1)
MRT	13 (76.5)
PET	7 (41.2)
PET-CT	5 (29.4)
PET and/or PET-CT	7 (41.2)
Bronchoscopic procedures	
Bronchoscopy	17 (100)
EBUS (including radial EBUS)	16 (94.1)
EUS	11 (64.7)
Laser	6 (35.3)
Stenting	13 (76.5)

Abbreviations: CT, computed tomography; EBUS, endobronchial ultrasound; EUS, endoscopic ultrasound; MRT, magnetic resonance tomography; PET, positron emission tomography.

Table 2. Baseline patient characteristics.

Prior to the bronchoscopy, 90.4% (n = 592 of 655 patients) underwent a CT scan. The CT scans were either performed in-house in 348 patients (46.7%; range: 8.7-90.9) or externally in 524 patients (70.3%; range: 37.8-92.9). When probing the quality of out-of-hospital CT scans, deficits were reported for the scans of 57 patients (10.9% of 524 patients; range: 0.0-86.7), e.g. no use of contrast agent, nonconsideration of liver, layer thickness >3 mm, or scans were more than 6 months old. PET/PET-CT scans were conducted in 55.7% of patients (n = 415; range: 17.4-95.7; Table S2) and brain MRT scans in 44.9% (n = 335). Following staging procedures, 16.2% of patients (n = 121) had TNM stage I, 7.8% (n = 58) had TNM stage II, 27.8% (n = 207) had TNM stage III, and 48.2% (n = 359) had TNM stage IV (Table 4) disease.

The primary lung cancer was located in the upper lobes in 45.5% of patients (n=339), in the lower lobes in 26.7% (n=199), in the middle lobe in 5.2% (n=39), and in one of the main bronchi in 11.9% (n=89). The specific tumor subtype was determined by histology in 75.8% of patients (n=565; range: 27.8-100), and by cytology in the remaining 24.2% (n=180; range: 0.0-72.2). Overall, 83.1% of patients were diagnosed with non-small-cell lung cancer (NSCLC; n=619) and 16.9% (n=126) with small-cell lung cancer (SCLC), and only in 4.6% (n=34) of patients the exact cancer subtype could not be otherwise specified (NOS; Table S1).

Of 376 patients with a deno- or a denosquamous lung cancer, 77.1% (n = 290) were tested for epidermal growth factor

	ALL PATIENTS	MALES	FEMALES
Overall, No. (%)	745 (100)	451 (60.5)	294 (39.5)
Age, y			
Mean (SD)	66.3 (9.9)	66.8 (9.3)	65.5 (10.6)
(Range of %)	(33.8-91.3)	(35.2-91.3)	(33.8-89.4)
ECOG performance status be	fore treatment, No. (%)		
0	283 (38.0)	179 (39.7)	104 (35.4)
1	281 (37.7)	164 (36.4)	117 (39.8)
2	107 (14.4)	62 (13.7)	45 (15.3)
3	58 (7.8)	37 (8.2)	21 (7.1)
4	14 (1.9)	7 (1.6)	7 (2.4)
5	2 (0.3)	2 (0.4)	0 (0.0)

Abbreviation: ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group.

Range depicts range across centers.

ECOG performance status is defined as follows: 0=fully active, able to carry out all predisease performance without restriction; 1=restricted in physically strenuous activity but ambulatory and able to carry out work of a light or sedentary nature; 2=ambulatory and capable of all self-care but unable to carry out any work activities; up and about more than 50% of waking hours; 3=capable of only limited self-care; confined to bed or chair more than 50% of waking hours; 4=completely disabled; cannot carry out any self-care; totally confined to bed or chair; 5=dead.

KEY TIME PERIODS, D	OVERALL N=745	SCLC N=126	NSCLC N=619
First presentation at specialized clinic to diag	nosis		
Mean (SD)	13.0 (16.7)	9.9 (14.2)	13.7 (17.1)
Median (Q1, Q3)	8.0 (4, 15)	7.0 (4, 12)	8.0 (4, 16)
(Range)	(0-132)	(0-132)	(0-127)
Diagnosis to first therapy ^a			
Chemotherapy	N=424	N=103	N=321
Mean (SD)	19.6 (15.1)	12.0 (10.6)	22.1 (15.5)
Median (Q1, Q3)	15.0 (9, 27)	9.0 (5, 15)	17.0 (11, 30)
(Range)	(0-83)	(0-74)	(0-83)
Radiotherapy	N=78	N=4	N=74
Mean (SD)	23.3 (16.9)	6.0 (4.0)	24.3 (16.8)
Median (Q1, Q3)	21.0 (10, 35)	8.0 (2, 8)	21.5 (13, 36)
(Range)	(0-69)	(0-8)	(0-69)
Surgery	N=150	N=2	N=148
Mean (SD)	26.7 (22.9)	26.5 (37.5)	26.7 (22.8)
Median (Q1, Q3)	24.5 (11, 36)	26.5 (-)	24.5 (10, 35)
(Range)	(0-138)	(0-53)	(0-138)

Abbreviations: NSCLC, non-small-cell lung cancer; SCLC, small-cell lung cancer.

Range depicts range across hospitals.

^aPatient numbers are based on the patients who received chemotherapy (N=424), radiotherapy (N=78), or surgery (N=150) as first treatment.

receptor mutation, with 10.3% (n = 30) testing positive; 176 of these 290 patients were in stage IIIB/IV (60.7%). Anaplastic lymphoma kinase rearrangement was tested in 62.5% (n = 235) of adeno- or adenosquamous carcinoma and found positive in 3.8% (n = 9); 137 of these 235 patients were in stage IIIB/IV (58.3%).

Overall, 55.5% of lung cancer cases (n = 413) were discussed in interdisciplinary tumor boards (Table 4), with the highest stage patients (TNM stage IV, n = 359) having the lowest probability of being presented (n = 148, 41.2%) of patients with TNM stage IV). Furthermore, participation in tumor boards differed between departments, as the percentage of patients among all TNM stages presented ranged from 16.7% to 100%.

Therapies received

Of 745 patients, 505 patients (67.8%) were scheduled to receive chemotherapy and 424 (56.9%) received chemotherapy as firstline treatment, 50 had surgery followed by chemotherapy (33.3% of first-line surgery), and 31 had radiotherapy followed by chemotherapy (39.7% of first-line radiotherapy).

A total of 159 patients (21.3%) underwent surgery, of whom 150 received surgery as first treatment and 9 received surgery after neo-adjuvant chemotherapy. A total of 169 patients (22.7%) received radiotherapy, of whom 78 as their first treatment (10.5% of all patients and 46.2% of patients receiving radiotherapy), 86 had radiotherapy in combination with first-line chemotherapy (concomitant or sequential), and 5 had surgery prior to radiotherapy.

Therapies and procedures received in first-line are discussed below.

Chemotherapy in first-line. Overall, 424 (56.9%) received chemotherapy as first treatment. A PET or PET-CT was available in 53.3% (n=226; range: 38.5% to 100%; Table S2). Overall, most patients (94.8%, n=402) received combination chemotherapy; 5.2% (n=22) received single-agent chemotherapy. Tables S3 and S4 show an overview of prescribed chemotherapy treatments in first-line. The median time from diagnosis to initiation of first-line chemotherapy was 15 days (range: 0-83; Table 3). Overall, 52.1% of patients (n=221) received all or part of their first-line chemotherapy on an outpatient basis. In 72.4% of patients (n=307; range: 0.0-100), treatment response was assessed after 2 cycles. Participation in a clinical lung cancer trial was documented for 6.6% (n=28) of first-line chemotherapy patients (range: 0.0-32.8).

In patients completing their first-line of chemotherapy, who subsequently went on to second-line chemotherapy (41.0%,

Table 4.	Clinical TNM	staging and	consultation	of interdiscipli	nary
tumor bo	ard by stage.				

NO. (%) (RANGE OF %)	ALL PATIENTS N=745	TUMOR BOARDª N=413
All stages	745 (100) (NA)	413 (55.5) (16.7-100)
IA	69 (9.3) (2.0-24.3)	52 (75.4) (0.0-100)
IB	52 (7.0) (2.2-18.2)	37 (71.2) (0.0-100)
IIA	30 (4.0) (0.0-14.3)	20 (66.7) (0.0-100)
IIB	28 (3.8) (0.0-15.8)	22 (78.6) (0.0-100)
IIIA	121 (16.2) (5.3-29.1)	81 (66.9) (0.0-100)
IIIB	86 (11.5) (0.0-15.7)	53 (61.6) (0.0-100)
IV	359 (48.2) (27.0-66.7)	148 (41.2) (0.0-100)

Abbreviations: TNM, tumor, node, metastasis; NA, not applicable. Range depicts range across centers.

^aProportions of patients presented to the interdisciplinary tumor board are based on the number of patients diagnosed with the respective TNM stage. The overall proportion of patients presented to an interdisciplinary tumor board is based on 745 patients overall.

n = 174), the median interval between end of first-line and start of second-line treatment was 121.0 days (IQR: 40-193; range: 0-411; range of medians between hospitals: 67.4-172.0).

Surgery in first-line. Of 150 first-line surgery patients, preoperative FEV₁ (the volume that has been exhaled at the end of the first second of forced expiration) was available in 80.7% (n=121; range of hospitals: 0%-100%) with a mean (SD) value of FEV₁% (% predicted [pred]) of 76.2% (17.1). Preoperative D_{LCO} (diffusion capacity in % pred) was measured in 53.3% (n=80; range of hospitals: 0%-100%) with a mean (SD) value of 71.8% (17.1). Magnetic resonance tomography of the brain was completed in 40.7% (n=61; range: 0.0-100), and a PET/PET-CT scan in 86.0% (n=129; range: 38.5-100; Table S2). Almost all (n=52/53, 98.1%) surgical patients treated in hospitals with in-house nuclear medicine facilities underwent

PET/PET-CT, whereas only 79.4% (n = 77/97) underwent this procedure when it was not available at the hospital.

Anatomical lung resection with curative intent was achieved in 82.0% (n = 123), 91.1% (n = 112) underwent lobectomy, and 8.9% (n = 11) underwent pneumonectomy. Nonradical firstline surgery was done in 13.3% (n = 20) and palliative surgery in 4.7% (n = 7) of patients. The median time from diagnosis to surgery as first treatment was 24.5 days (range: 0-138, IQR: 11-36; Table 3). Postoperative histological assessment indicated complete resection (R0) in 84.0% (n = 126), and incomplete resection (R1 and R2) in 5.4% (n = 8). Resection margins could not be assessed (RX) in 10.7% (n = 16). Of 150 patients, 50 undergoing surgery (33.3%, range: 0.0-68.8) subsequently received adjuvant chemotherapy.

To evaluate quality of preoperative staging, postoperative pathological stage was compared with preoperative stage (Figure 1). Of 150 patients, 70.0% (n = 105) were categorized preoperatively as having TNM stage IA or IB or IIA disease (ie, N0). Of these, preoperative staging was confirmed postoperatively in 68.6% (n = 72); 6.7% (n = 7) were downstaged, and 22.9% (n = 24) were upstaged. Two postoperative stage classifications (2.8%) were missing for this group. The number of patients receiving surgery as first-line therapy in whom postoperative restaging did not justify surgery was very low (2.0%; n = 3; highlighted in Figure 1).

Radiotherapy. Altogether, 169 of 745 patients (22.7%) received radiotherapy. Concomitant or sequential combination chemoradiotherapy was reported for 115 patients (68.0%), 5 patients (3.0%) had surgery prior to radiotherapy, and 47 patients (27.8%) underwent radiotherapy only. Of patients receiving radiotherapy as first-line therapy, 43.6% (n=34/78) had a prior PET/PET-CT. The FEV₁% pred was measured in 112 patients (66.3%) before radiotherapy and was found to be between 20% and 117%, with a mean (SD) of 63.7%. In 96 patients (56.8%), only the primary tumor was targeted by irradiation, whereas in 45 patients (23.0%), additional irradiation of mediastinal and/or

	Post-operative staging									
50			IA	IB	IIA	IIB	IIIA	IIIB	IV	No staging
ging	IA	(n=52)	38	7	3	2	1	0	0	1
e sta	IB	N=35)	4	22	6	0	2	0	0	1
ativ	IIA	(n=18)	3	0	12	1	1	0	1	0
per	IIB	(n=16)	1	0	3	8	2	0	1	1
re-0	IIIA	(n=22)	3	0	3	2	13	1	0	0
1	IIIB	(n=1)	0	0	1	0	0	0	0	0
	IV	(n=6)	0	0	0	1	0	0	5	0

Figure 1. Matching of pre- and postoperative staging in 150 patients receiving surgery. Patients highlighted in bold frame should not have been operated.

hilar lymph nodes was performed; 78 patients (46.2%) underwent irradiation of various metastases (categories not mutually exclusive). Esophagitis was described in 29 patients (17.2%; 18 patients with grade 1 and 11 patients with grade 2).

The duration of radiotherapy was between 1 and 77 days, with a mean of 20.8 days. The mean (SD) time from diagnosis to initiation of radiotherapy as first treatment (radiation therapy only or concomitantly with chemotherapy, n=78) was 23.3 days (16.9; range: 0-69; median: 21.0; Table 3).

One-year survival and tumor recurrence. First treatment with curative intent was done in 38.4% (n=286) of patients. At 12 months follow-up, 211 patients (74.5%) were reported tumor free. One-year survival data were available for 723 patients (97.0%) with 22 patients (3.0%) lost to follow-up. Overall, the mean overall 1-year survival across all participating departments was 49.8% (n=360, range: 37.8%-66.7%). Figure S2 shows the distribution of 1-year survival rates across all participating centers. One-year survival of all patients was 35.8% (n=43) in patients with SCLC and 53.2% (n=325) NSCLC.

An ad hoc analysis of 1-year survival was conducted to explore possible differences in outcomes in departments with or without onsite PET/PET-CT facilities. Overall, 257 patients (34.5%) were treated at a department with onsite PET/ PET-CT scanners; the remaining patients (n=488, 65.5%) were not. Of the 723 patients included in the 1-year survival follow-up analysis, 247 patients (34.2%) were treated at a department with onsite PET/PET-CT scanners, and their 1-year overall survival rate was 60.7% (n=150). In patients treated at a department without onsite PET/PET-CT (n=476, 65.8%), the 1-year overall survival rate was 54.4% (n=259). The difference between these groups was not statistically significant (χ^2 test *P*=.114). Kaplan-Meier cumulative survival curve comparing departments with and without onsite PET/PET-CT scanners is shown in Figure S3 of the supplemental material.

Discussion

The ALCA was conducted by the ALCG in 17 Austrian respiratory or oncology departments experienced in lung cancer care. Projected to the full year, the ALCA had a catchment of more than 50% of all lung cancer cases diagnosed during the study year. We assume that the findings are thus representative of the quality of lung cancer care in Austria. Pathological diagnosis and preoperative radiographic staging is of high quality in that the number of NOS tumors and the number of patients receiving unjustified surgery were very low. The time from first presentation to diagnosis and the time from diagnosis to start of therapy were short, well below time limits recommended by international guidelines. However, the number of lung cancer cases presented to interdisciplinary tumor boards was rather low, and lower than recommended. One-year overall survival was better than reported previously but showed a 2-fold difference between departments.

According to EUROCARE-5, Austria is among the countries with the highest lung cancer survival rates in Europe.⁷ Aside from factors deeply ingrained in a country's society, such as socioeconomic factors and general health, results from such international comparisons can serve as an indicator for the quality of cancer services provided. Continuous efforts to measure and improve quality of cancer care have resulted in increased survival between repeated observations of the EUROCARE project.⁸ Especially, the United Kingdom has invested a lot of effort in improving standards of care for lung cancer. The British Royal College of Physicians (RCP) conducts a lung cancer audit every year. The RCP has set forth recommendations against which they continuously audit, analyze, and report quality of care and improvement of outcomes.⁵ Some of these recommendations were also used as a benchmark for the ALCA.

Overall, the ALCA shows that awareness for appropriate quality standards is high, with all hospitals stating to follow international standards for pathological diagnosis of lung cancer (UICC criteria),⁶ and 70.6% of hospitals reporting the use of specific oncologic SOPs.

Hospital infrastructure and diagnostic standards

It is reassuring that diagnostic imaging and pathological services are available for all hospitals. Hence, ascertainment of tumor morphology and tumor stage was correct in almost all lung cancer cases. The RCP recommends that patient assessment at diagnosis should include performance status, TNM staging in \geq 90%, and pathological confirmation of malignancy in \geq 80% of patients. The RCP guidelines define that a diagnosis of "NSCLC not otherwise specified (NOS)" should be made in less than 15% of cases. Within the framework of the ALCA performance status and histological/cytological determination of lung cancer morphology was available for all almost patients. Only 4.6% of tumors were classified as NOS, and NOS classification was found only in patients where morphology was done using cytology.

The RCP also recommended that in patients, eligible for surgery with stage I or II disease and performance status 0 or 1, lung function (FEV₁, FEV₁ % pred) should be measured in more than 75%. In the ALCA, preoperative spirometry was performed in 80.7% of patients, and this benchmark has clearly been met across all hospitals participating in the ALCA.

According to European Society of Medical Oncology (ESMO) guidelines, bronchoscopy is recommended to obtain pathological diagnosis of centrally located, nonmetastatic NSCLC in stages I to III,³ and a contrast-enhanced CT scan of the chest and upper abdomen should be done in patients with metastatic NSCLC.² For SCLC, biopsies are recommended to be obtained by bronchoscopy.⁴

In the ALCA, 87.9% of patients underwent bronchoscopy, with 90.4% having a CT prior to bronchoscopy. The RCP recommends that of patients undergoing bronchoscopy, \geq 95% should have a CT scan prior to the procedure,⁵ a criterion which was nearly met in the ALCA. Alarmingly, 38.5% of CT

scans conducted in external facilities showed quality deficits and therefore had to be repeated. The RCP recommends that ≥90% of patients should receive a PET-CT scan prior to surgery or radical radiotherapy. In the ALCA, 86.0% of patients receiving surgery, 43.6% of patients receiving radiotherapy, and 53.3% of patients receiving chemotherapy had a prior PET/ PET-CT. Thus, the recommended number for PET-CTs was not reached overall. The low number of PET/PET-CT scans performed is most likely due to the lack of availability of such a device, as only 41.2% of hospitals had an in-house PET or PET-CT. The number of patients receiving a PET/PET-CT was much greater, if such device was available in-house. When surgical patients were treated in hospitals, where a PET-CT was available, 98.1% had a preoperative PET, whereas when patients were treated in hospitals, where no PET-CT was available in-house, only 4.8% had a preoperative PET-CT. The range between federal states in the percentage of patients receiving a PET/PET-CT was 35.3% to 97.6%, with lower numbers in the eastern parts of Austria. A study from England also showed a wide variation between hospitals in the proportion of patients receiving a PET-CT scan (range: 13%-64%).9

In-house access to MRT (76.5% of hospitals) was more readily available and preoperative MRT (40.7% of patients) was conducted in a substantial proportion of surgery patients according to the ALCA.

The accuracy of the initial staging results was assessed in patients undergoing surgery, where tumor staging was conducted prior and again after surgery and results were compared. Ideally, pre- and postoperative staging results should closely match and postoperative stage should never be higher than preoperative assessment. Of patients categorized preoperatively as having stage IA or IB or IIA cancer, staging was confirmed postoperatively in 68.6%. Postoperative stage was even lower in 6.7% and was higher in 22.9% of patients. A Dutch lung cancer audit investigated the quality of clinical staging in patients with stage I NSCLC.¹⁰ Results from preoperative, clinical TNM staging using PET-CT were compared with pathological staging based on resected tissue. The Dutch audit reported 59.9% concordance rate between clinical and pathological staging. However, 22.9% of patients needed to be upstaged from stage I to stage II or higher, changing the treatment approach to adjuvant chemotherapy.¹⁰ In a study from England, the rate of histological confirmation in patients with lung cancer with performance status 0 to 2 was assessed and a wide variation of 61% to 100% confirmation rate was found.⁹

Treatment standards

Treatment decisions should be taken within a multidisciplinary tumor board.² In the ALCA, only 55.5% of cases were taken to a tumor board, although a tumor board was available at all hospitals. However, the number of cases discussed by an interdisciplinary panel of experts was higher in patients with early-stage disease. There was a wide range between participating departments with the proportion of cases discussed (16.7%-100%). A national lung cancer organization audit conducted in the United Kingdom has identified a wide variation in time dedicated to each case per tumor board session and overall case load per team per year, and the authors suggested that high specialist workloads may negatively impact diagnostic time and subsequent treatment rates.¹¹

According to guidelines, patients with earlier stage NSCLC should primarily undergo surgical tumor resection with curative intent, followed by adjuvant chemotherapy or radiotherapy, if indicated.³ Locally advanced and metastatic NSCLC should preferably be treated with nonsurgical systemic therapy, provided that the performance status is 0 to 1.2,3 In the present audit, this recommendation was followed with 76.1% of patients with NSCLC not undergoing surgery. For patients with SCLC, concomitant chemo-radiotherapy or surgery plus adjuvant chemotherapy is recommended for most patients treated with curative treatment intent.⁴ In the present audit, 81.7% of patients with SCLC received chemotherapy, 3.2% received radiotherapy, and 1.6% underwent surgery as first treatment line; 13.5% did not receive any treatment. The SCLC is characterized by its rapid growth and rapid start of treatment is important.4

The RCP recommends that in patients with SCLC chemotherapy treatment should be started within 2weeks of pathological diagnosis.⁵ In the ALCA, patients with SCLC started chemotherapy after a median of 9 days after diagnosis, radiotherapy after 8 days, and surgery after 26.5 days. For NSCLC, the RCP does not make a recommendation for a maximum time between diagnosis and start of treatment.⁵ In the present audit, chemotherapy was started in patients with NSCLC after a median of 17 days, radiotherapy after 21.5 days, and surgery was conducted after 24.5 days.

In surgical patients, the R classification—besides its prognostic significance—is regarded as a measure of treatment quality¹²; residual tumor at the resection margin (= R1/R2) should be avoided. In the ALCA, R1/R2 classification was found in 5.3% of patients. In a retrospective study that evaluated the probability of survival in 596 patients who had undergone resection for NSCLC with curative intent, R1 residual disease was found in 4.4% of patients and R2 in 2%.¹³ A chart review of 4026 patients revealed 5.4% of patients with R1, in whom 5-year survival rates were lower than in patients with R0 (20% versus 46%, $P < 10^{-6}$).¹⁴ The findings of the present audit suggest a similar proportion of R1/2 findings compared with other reports.

Outcomes

Overall, in the ALCA, the mean 1-year survival rate was 49.8%, exceeding previous reports from other countries. For the years 2009 to 2013, the Austrian Statistical Agency reported a 1-year survival rate of 49.1%.¹⁵ In the United Kingdom, the 1-year survival in patient with lung cancer was reported to be 32.1%.¹⁶ In a Spanish cohort study in patients with NSCLC, a 45.5%

1-year survival for the observation period of 2003 to 2005 was found. A French study of lung cancer survival found a 1-year survival rate of 43.6% in $2010.^{17}$

Overall, differences between departments in the routine clinical approach to diagnostic workup and treatment of lung cancer were observed, together with a wide range in outcomes.

It is possible that organizational factors such as onsite PET/ PET-CT scan or surgery or board discussions were associated with differences in outcomes. An ad hoc analysis of the impact of onsite PET/PET-CT scans on 1-year survival did not show a statistically significant difference. Regarding surgery, there are only a limited number of specialized thoracic surgery departments in Austria and all patients are referred to these specialized centers. No difference in outcomes is expected between these departments. It is well known that multidisciplinary tumor board discussions led to improved clinical outcomes.¹⁸ Differences in outcomes by regularity of multidisciplinary board discussions were not systematically assessed in the present audit and will be considered in the follow-up audit.

In the United Kingdom, there have been substantial efforts to reduce such differences and improve outcomes following the disappointing findings of the EUROCARE studies. Efforts included a longitudinal lung cancer audit program, organizational audits and reciprocal peer review, and other quality improvement initiatives.^{5,9,11,19,20} We identified 3 main learnings from the ALCA that should be implemented:

- 1. There was substantial inhomogeneity between evaluated departments. Departments were notified about their results and suggestions for improvement were provided.
- Shortages in infrastructure and hospital resources regarding PET/PET-CT were identified in some regions. These need to be resolved to optimize initial diagnosis and staging.
- 3. The number of cases presented to interdisciplinary tumor boards should be increased.
- 4. To assess changes in quality over time will only be possible in the future, when the lessons from the present audit have been implemented.

Limitations

This national lung cancer audit has some limitations. It focused on medium to large hospitals experienced in treating substantial numbers of patients with lung cancer and a high likelihood of routine use of SOPs, adequate in-house diagnostic facilities, and access to a local multidisciplinary team of experts. Such departments will be more likely to offer higher quality of care due to a higher level of experience and clinical routine than smaller centers that were not covered by this audit. In addition, this audit focused exclusively on the hospitals' core competencies such as hospital infrastructure and routine clinical practice of cancer care, leaving aside other factors influencing cancer diagnosis and outcomes, including existence of centralized services (eg, national guidelines or screening programs), free movement of patients between primary care providers, and speed of and barriers to referral between primary and secondary care.²¹ Only patients referred to the participating centers for diagnostic workup and treatment were captured. This may have introduced a selection bias by excluding all patients who were discovered as having lung cancer by their primary care center but not referred to the specialist center for further investigation due to other, more burdensome comorbidities or performance status or personal preference, for example very elderly or sick patients. Comorbidities, an important factor impacting survival, were not collected in this audit and should be included in follow-up audits.

Conclusions

The ALCA was a pilot study. Overall, it can be concluded that the methodology used allowed to draw a representative picture of the quality of lung cancer care in Austria. Although the quality of care in Austria was found to be very high, we were able to identify areas of improvement; in particular, we followed up on the divergent practice between departments. Periodic repetition of such an audit is warranted to monitor changes in clinical practice. Extension of future audits to smaller departments may broaden our understanding of the overall quality of care and improve patient pathways to optimize outcomes.

Acknowledgements

The authors wish to thank all participating patients and investigators in the following hospitals and departments: Allgemeines Krankenhaus der Stadt Linz, Allgemeines Krankenhaus der Stadt Klinikum Wels-Grieskirchen, Krankenhaus Wien, der Barmherzigen Brüder Eisenstadt, Krankenhaus der Barmherzigen Schwestern Ried/Innkreis, Krankenhaus Hietzing-Rosenhügel, Landesklinikum Hochegg, Landesklinikum Krems, Landeskrankenanstalten Salzburg, Landeskrankenhaus Graz-West, Landeskrankenhaus Hörgas-Enzenbach, Landeskrankenhaus Hohenems, Landeskrankenhaus Natters, Landeskrankenhaus Steyr, Landeskrankenhaus Vöcklabruck, Landeskrankenhaus Klagenfurt,Otto-Wagner-Spital—ErsteInterneLungenabteilung, Otto-Wagner-Spital-Zweite Interne Lungenabteilung, Otto Wagner-Spital, Thoraxchirurgie. The authors wish to acknowledge the support of Dr Margit Hemetsberger in literature search, data interpretation, and writing, funded by Österreichische Gesellschaft für Pneumologie, and Dr Andrea Schrott in questionnaire design and implementation, as well as statistical analysis, funded by Österreichische Gesellschaft für Pneumologie.

Data Sharing

All authors had access to the source data. Qualified researchers may request data from the corresponding author upon reasonable request.

Supplemental Material

Supplemental material for this article is available online.

REFERENCES

- Statistik Austria. Luftröhre, Bronchien und Lunge (C33-C34)—Krebsinzidenz (Neuerkrankungen pro Jahr), Österreich ab 1983. Updated 2018. http://www. statistik.at/wcm/idc/idcplg?IdcService=GET_PDF_FILE&RevisionSelection Method=LatestReleased&dDocName=021766. Accessed November 15, 2019.
- Novello S, Barlesi F, Califano R, et al. Metastatic non-small-cell lung cancer: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. *Ann Oncol.* 2016;27:v1-v27. doi:10.1093/annonc/mdw326.
- Postmus PE, Kerr KM, Oudkerk M, et al. Early and locally advanced nonsmall-cell lung cancer (NSCLC): ESMO clinical practice guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. *Ann Oncol.* 2017;28:iv1-iv21. doi:10.1093/annonc/ mdx222.
- Früh M, De Ruysscher D, Popat S, et al. Small-cell lung cancer (SCLC): ESMO clinical practice guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. *Ann Oncol.* 2013;24:vi99-105. doi:10.1093/annonc/mdt178.
- Royal College of Physicians . National Lung Cancer Audit annual report 2016 (for the period of 2015). Updated 2017. https://www.hqip.org.uk/resources/ national-lung-cancer-audit-annual-report-2016/. Accessed February 19, 2018.
- Detterbeck FC, Boffa DJ, Kim AW, et al. The eighth edition lung cancer stage classification. *Chest*. 2017;151:193-203. doi:10.1016/j.chest.2016.10.010.
- De Angelis R, Sant M, Coleman MP, et al. Cancer survival in Europe 1999-2007 by country and age: results of EUROCARE-5—a population-based study. *Lancet Oncol.* 2014;15:23-34. doi:10.1016/S1470-2045(13)70546-1.
- Munro AJ. Interpretation of EUROCARE-5. Lancet Oncol. 2014;15:2-3. doi:10.1016/S1470-2045(13)70566-7.
- Cane P, Linklater K, Santis G, Møller H, Peake M. The LungPath study: variation in the diagnostic and staging pathway for patients with lung cancer in England. *Thorax*. 2016;71:291-293. doi:10.1136/thoraxjnl-2015-206779.
- Heineman DJ, Ten Berge MG, Daniels JM, et al. Clinical staging of stage I nonsmall cell lung cancer in the Netherlands—need for improvement in an era with expanding nonsurgical treatment options: data from the Dutch Lung Surgery Audit. *Ann Thorac Surg*, 2016;102:1615-1621. doi:10.1016/j.athoracsur.2016.07.054.

- Cusworth K, O'Dowd E, Hubbard R, Beckett P, Peake MD, Woolhouse I. Variation in lung cancer resources and workload: results from the first national lung cancer organisational audit. *Thorax.* 2015;70:1001-1003. doi:10.1136/thoraxjnl -2015-207166.
- Wittekind C, Compton CC, Greene FL, et al. TNM residual tumor classification revisited. *Cancer*. 2002;94:2511-2516. doi:10.1002/cncr.10492.
- Hofmann HS, Taege C, Lautenschläger C, Neef H, Silber RE. Microscopic (R1) and macroscopic (R2) residual disease in patients with resected non-small cell lung cancer. *Eur J Cardiothorac Surg.* 2002;21:606-610.
- Riquet M, Achour K, Foucault C, Le Pimpec Barthes F, Dujon A, Cazes A. Microscopic residual disease after resection for lung cancer: a multifaceted but poor factor of prognosis. *Ann Thorac Surg.* 2010;89:870-875. doi:10.1016/j. athoracsur.2009.11.052.
- Statistik Austria. Luftröhre, Bronchien und Lunge (C33-C34)—Relative Überlebensraten in Österreich nach Geschlecht (1989-2016). Updated 2019. https:// www.statistik.at/wcm/idc/idcplg?IdcService=GET_PDF_FILE&RevisionSelecti onMethod=LatestReleased&dDocName=080570. Accessed August 28, 2019.
- Cancer Research UK. Lung cancer survival statistics. Updated 2014. http:// www.cancerresearchuk.org/health-professional/cancer-statistics/statistics-bycancer-type/lung-cancer/survival#heading-Zero. Accessed April 11, 2018.
- Grivaux M, Duvert B, Ferrer-Lopez P, et al. [One-year survival improvement in lung cancer in France. Results of the prospective real life studies KBP-2000-CPHG and KBP-2010-CPHG]. *Rev Pneumol Clin.* 2016;72:163-170. doi:10.1016/j.pneumo.2016.02.002.
- El Saghir NS, Keating NL, Carlson RW, Khoury KE, Fallowfield L. Tumor boards: optimizing the structure and improving efficiency of multidisciplinary management of patients with cancer worldwide. *Am Soc Clin Oncol Educ Book*. 2014:e461-e466. doi:10.14694/EdBook_AM.2014.34.e461.
- Rich AL, Tata LJ, Free CM, et al. Inequalities in outcomes for non-small cell lung cancer: the influence of clinical characteristics and features of the local lung cancer service. *Thorax.* 2011;66:1078-1084. doi:10.1136/thx.2011.158972.
- Russell GK, Jimenez S, Martin L, et al. A multicentre randomised controlled trial of reciprocal lung cancer peer review and supported quality improvement: results from the improving lung cancer outcomes project. *Br J Cancer*. 2014;110:1936-1942. doi:10.1038/bjc.2014.146.
- Brown S, Castelli M, Hunter DJ, et al. How might healthcare systems influence speed of cancer diagnosis: a narrative review. *Soc Sci Med.* 2014;116:56-63. doi:10.1016/j.socscimed.2014.06.030.